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Anotace

V bakalářské práci s názvem „Supervize jako prostředek profesního růstu

sociálních pracovníků sociálně-právní ochrany dětí“ se zabývám supervizí

sociálních pracovníků výše uvedeného oddělení. Teoretická část je členěna na

dvě stěžejní kapitoly a to kapitola věnující se sociálně právní ochraně dětí

a supervizi. Nejdříve vymezuji sociálně-právní ochranu dětí, kdo ji poskytuje,

komu je poskytována a jaké metody sociální práce jsou při ní využívány.

V oblastech působení sociálního pracovníka SPOD, se snažím poukázat na

náročnost profese a tím větší náchylnost ke vzniku syndromu vyhoření, na

který může preventivně působit supervize.

Supervizi je dále věnován zbytek prostoru teoretické části, kde se zabývám

tím, co supervize představuje, kdo jsou její účastníci a jaký je její proces.

Následně se již věnuji vyhodnocení dotazníkového šetření, jež má za úkol

zjistit, zda sociální pracovníci OSPOD považují supervizi za

přínosnou/potřebnou, vzhledem k náročnosti jejich profese a tyto přínosy

pojmenovat.
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Summary

In the thesis entitled "Supervision as a means of professional development

for social workers social-legal protection of children" deals with the

supervision of social workers above mentioned department. The theoretical

part is divided into two main chapters and a chapter devoted to the social and

legal protection of children and supervision. First, define the socio-legal

protection of children, who provides it, who are learning and what social work

methods are used in it. The areas of activity of social workers put, I try to show

the performance of the profession and the greater susceptibility to burnout

syndrome, to which may act preventively supervision.

Supervision is also dedicated to the rest of the space theoretical part where

I describe what constitutes supervision, who are the participants and what is the

process.

Subsequently has been devoted to the evaluation of the survey, which is

required to determine whether social workers OSPOD consider supervision as

beneficial/necessary, due to the demands of their profession and to name these

benefits.
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Úvod

Podíváme-li se aktuální situaci supervize v našich českých podmínkách,

nemůžeme si nevšimnout toho, jak se tento obor neustále rozvíjí. Supervize se

stává čím dál více frekventovanějším pojmem, který bezpochyby patří k dobré

kvalitě profese. Rozvoj supervize lze spatřovat zejména v oblasti pomáhajících

profesí. Jednou z těchto oblastí se ve své bakalářské práci na téma „Supervize

jako prostředek profesionálního růstu sociálních pracovníků oddělení sociálně-

právní ochrany dětí“ zabývám. K zájmu o toto téma mě přivedly mé odborné

praxe konané na tomto oddělení. S obrovským nadšením a obdivem jsem

sledovala sociální pracovnice v akci a čím dál více jsem se chtěla tímto

tématem zabývat do hloubky, což mi umožnila tato bakalářská práce.

Cílem této práce je zjistit, zda sociální pracovníci sociální právní ochrany

dětí (dále jen SPOD) považují supervizi za přínosnou/potřebnou, vzhledem

k náročnosti jejich profese. Prvním krokem k naplnění cíle bude popsání

výkonu sociálně-právní ochrany dětí, ze kterého vyplývá náročnost profese

sociálních pracovníků na oddělení SPOD, čemuž se věnuji v celé první

kapitole, kde vymezuji sociálně-právní ochranu, kdo ji poskytuje, komu je

poskytována a jaké jsou její hlavní principy. Jedním z rizik profese v oblasti

SPOD je i syndrom vyhoření, kterému se snaží předejít supervize, jíž věnuji

druhou část mé teoretické práce. O tom, zda se mi podaří výše uvedený cíl

práce naplnit, rozhodne vyhodnocení dotazníkového šetření, které bude

realizováno na třech odděleních SPOD.

Praktická část mé bakalářské práce přináší pohled na supervizi očima

supervidovaných, tedy sociálních pracovníků oddělení SPOD, kteří se stali

participanty mého dotazníkového šetření, z něhož vyplynou přínosy supervize

pro práci sociálních pracovníků oddělení SPOD.
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1. Sociálně-právní ochrana dětí

1.1 Vymezení pojmu sociálně-právní ochrana dětí

Sociálně-právní ochrana dětí je významnou součástí systému práva České

republiky, která je zakotvena v mnoha právních předpisech veřejného práva

ČR, ale i mezinárodních dokumentech, kterým se věnuji níže.

Pojem sociálně-právní ochrana dětí (dále jen SPOD) je definován jako:

„ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochrana

oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění, působení směřující

k obnovení narušených funkcí rodiny, zabezpečení náhradního rodinného

prostředí.“
1

Sociálně-právní ochrana dětí především zahrnuje aktivity v oblasti přímé

i nepřímé práce s klientem, osvěty, prevence, právní aktivity, administrativy,

vzdělávání apod. Oblastem působení sociálního pracovníka SPOD se dále

věnuji v samostatné podkapitole.

Sociálně-právní ochrana dětí zahrnuje ochranu rozsáhlého souboru práv

a oprávněných zájmů dítěte, a je proto upravena v rozmanitých odvětvích

a v právních předpisech různé právní síly.
2

1
Z. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, § 1,

odst. 1.
2
Legislativa a systém sociálně-právní ochrany dětí. [online].
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1.2 Legislativní zakotvení

Ochrana práv dítěte se promítá do právních předpisů různých oblastí.

Stěžejním předpisem pro OSPOD je však pouze zákon 359/1999

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. Pro účely mé

práce považuji za důležité zmínit ty stěžejní právní předpisy, které se této

ochrany bezprostředně dotýkají. Mezi základní právní předpisy patří zejména

tyto:

Úmluva o právech dítěte

Úmluva o právech dítěte je stěžejním mezinárodním dokumentem

v oblasti ochrany práv dítěte, je součástí našeho právního řádu

a její ustanovení mají přednost před ostatními zákony. Tento právní předpis

definuje pouze obecně práva dětí, blíže jsou konkretizována v dalších

zákonech, jako je zákon o sociálně-právní ochraně dětí a zákon o rodině,

viz. níže.
3

Listina základních práv a svobod

Tento právní předpis je kromě Ústavy ČR základním a nejdůležitějším

předpisem, kterým by se měl řídit každý občan ČR. Jsou zde vymezena

všechna základní práva, kterých se může každý člověk dožadovat, tedy

základní lidská práva, politická práva, hospodářská, sociální a kulturní práva.

Jedná o předpis, který definuje jen obecná práva, ke kterým se blíže vyjadřují

patřičné zákony.
4

3
Zákon č. 104/1991 Sb., úmluva o právech dítěte.

4
Zákon č. 2/1993 Sb., listina základních práva a svobod.
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Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o sociálně-právní ochraně dětí vymezuje v prvé řadě tento pojem.

Dále upravuje, komu je tato ochrana určena, za jakých podmínek a které

orgány tuto ochranu poskytují. Předpis uvádí základní zásady při poskytování

ochrany, opatření, upravuje povinnosti, kompetence, problematiku náhradní

rodinné péče apod. K tomuto zákonu je však důležité zmínit i vyhlášku

č. 473/2012, která doplňuje a rozšiřuje výkon sociálně-právní ochrany dětí.
5

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Pro oblast výkonu sociálně-právní ochrany dětí je v novém občanském

zákoníku stěžejní část věnovaná rodinnému právu. Tento zákon v sobě skýtá

i oblast dědického, smluvního a věcného práva, dále náhrady újmy,

mezinárodní právo a obchodní korporace.
6

Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy

ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských

zařízeních a o změně dalších zákonů

Zákon o výkonu ústavní výchovy upravuje působnost jednotlivých zařízení,

práva a povinnosti pracovníků zařízení a také práva a povinnosti dětí

umístěných v zařízení. Tento předpis je klíčový především pro výkon kurately.
7

Zákon č. 218/2003, Sb., o soudnictví ve věcech mládeže

Zákon o soudnictví ve věcech mládeže vymezuje základní zásady, trestní

zodpovědnost mladistvých, opatření, která jsou mladistvým ukládána. Dále se

věnuje řízení ve věcech mládeže aj.
8

Orientace v těchto právních předpisech je nezbytná, neboť sociální

pracovník zasahuje do života klientů. Jedině ve vymezeném právním prostoru


[…]

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5.5 Vyhodnocení dotazníkového šetření

Sluší se podotknout, že šetření, je omezeno malým počtem respondentů

a proto závěry, které vyvozuji lze vztahovat pouze na zkoumaná oddělení.

Z výsledků dotazníkového šetření je zřejmé, že většina sociálních

pracovníků SPOD, která se do šetření zapojila, považuje supervizi jako

podporující prvek své profese a to především ve skupinové formě. Poměrně

často byla však zastoupena i forma individuální, která se vyskytovala na

pražském oddělení, což je překvapující (v praxi se tato forma supervize příliš

neobjevuje, trend se ale očividně mění). Sociální pracovníci vybraných

oddělení se při supervizi zvláště věnují předávání zkušeností, zpětné vazbě,

rozboru těžkých případů a vztahy mezi pracovníky. V odpovědích na otázku

zjišťující, co supervize sociálním pracovníkům SPOD přináší, byly za přínosy

nejčastěji označeny zejména podpora, širší náhled na věc, další možnosti řešení

případu a rada. Z toho usuzuji, že sociální pracovníci se supervizí při zátěži své

profese počítají a berou ji jako neoddělitelnou součást profesního života.

Poměrně značná část sociálních pracovníků (16), ne však nadpoloviční

většina by uvítala i jinou formu podpory. Nejčastěji byla jinou formou podpory

míněna podpora a názory týmu a vedení, což by mohlo sloužit i jako určitý

impuls nejen pro představitele pracovišť, ale každého z týmu, čímž by se

mohlo dosáhnout i zlepšení interpersonálních vztahů, které sociální pracovníci

zkoumaných pracovišť označili, jako jedno z častěji probíraných témat

supervize.
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Diskuse k problematice

Při zpracovávání otázky vztahující se k potřebě jiné formy podpory celkem

12 sociálních pracovníků (v rámci obou pracovišť) uvedlo, že postrádají

podporu a názory spolupracovníků, přičemž jedním z témat, na která se obě

pracoviště při supervizích zaměřují, jsou vztahy mezi pracovníky (toto uvedlo

7 sociálních pracovníků). Na jedné straně tedy sociální pracovníci odpověděli,

že vztahy na pracovišti rozebírají v rámci supervize, ale na straně druhé by

uvítali větší sdílení názorů svých spolupracovníků. Pravděpodobně ne všichni

sociální pracovníci rozebírání vztahů na pracovišti v rámci supervizních

setkání považují za dostačující.

Odpověď týkající se podpory a názorů vedení se vyskytla pouze v jednom

případě. 5 sociálních pracovníků ale uvedlo, že by toto uvítali i jako další

formu podpory. Pro pracoviště obecně by bylo vhodné, aby se jednotlivý

vedoucí více zapojovali do neformálního chodu pracoviště, do kterého by

vkládali více kooperace, nikoli kontroly. Vnímání vedoucího oddělení

jednotlivými sociálními pracovníky považuji i za jedno z rizik skupinové

supervize a vztahů na pracovišti vůbec. Jednotlivý vedoucí by si měli získat

přirozenou neformální autoritu, která by blahodárně působila na vztah

vedoucího oddělení a sociálních pracovníků, což by mělo zároveň zabraňovat

mnohdy zbytečným neshodám.

Při vyhodnocování výsledků jsem však došla i k pozitivním zjištěním.

Jedním z nich je fakt, že mnohá oddělení zajišťují supervizi pro své pracovníky

již dlouhodobě, i když toto nebylo před zavedením standardů kvality

poskytování sociálně-právní ochrany dětí povinné. Důležité ale je, aby

supervize byla zavedena pro rozvoj pracovníků a ne pouze formálně pro

splnění povinnosti.
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Závěr

V této bakalářské práci, která se zabývá supervizí sociálních pracovníků

oddělení sociálně-právní ochrany dětí, jsem se snažila poukázat na náročnost

této profese, čemuž se věnovala celá první kapitola. Tím jsem se snažila

dokázat potřebnost poskytování supervize v této profesi.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda sociální pracovníci oddělení SPOD

považují supervizi za přínosnou/potřebnou, vzhledem k náročnosti jejich

profese a tyto přínosy pojmenovat. Jak jsem uvedla již výše, náročnost profese

jsem dokazovala v první kapitole věnované sociálně-právní ochraně dětí a to

především v části, kde vymezuji oblasti působení sociálního pracovníka

oddělení SPOD. Druhou stěžejní část cíle této práce jsem dokazovala výsledky

dotazníkového šetření. Z nějž vyplynulo, že sociální pracovníci zkoumaných

oddělení považují supervizi za přínosnou pro svoji práci. Mezi nejčastěji

uváděnými přínosy byla podpora, širší náhled na věc, další možnosti řešení

případu a rada. Ze šetření dále vyplynulo, že sociální pracovníci s nižší délkou

praxe považují supervizi za více přínosnou pro svoji práci, než sociální

pracovníci s delší praxí, čímž se mi podařilo potvrdit jednu ze stanovených

hypotéz dotazníkového šetření. Další hypotézou byl předpoklad, že jsou

sociální pracovníci spokojeni s tím, jak jim je supervize poskytována. Šetření

svojí poslední otázkou i tuto hypotézu potvrdilo.

Při psaní této bakalářské práce jsem pomalu přicházela na to, že by se práce

mohla zaměřit i jiným směrem, kterým se má práce nezabývala, a který by byl

vhodný k prozkoumání. Tou myšlenkou byl fakt, že sociálně-právní ochrana

dětí by si zasloužila práci věnovanou jenom této profesi, která by se zabývala

pouze aktivitami sociálních pracovníků tohoto oddělení (v této práci jim nebylo

věnováno dostatek prostoru). Tato myšlenka by mohla posloužit dalším

studentům, kteří budou psát bakalářskou práci podobného tématu.
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