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Text posudku:

Michaela Rábová předkládá práci na téma Supervize jako prostředek profesionálního růstu

sociálních pracovníků oddělení sociálně-právní ochrany dětí.

Téma práce lze považovat za vhodné, i když supervize u nás není zdaleka sjednocena

v úrovni kvality a je problém posuzovat její vliv na motivaci pracovníků, když v řadě zařízení

je supervize zaměňována za metodické vedení, nebo vykonávána lidmi bez odpovídající

kvalifikace.

Práce má z mého pohledu mnoho problémů. Je velmi obtížně nesrozumitelná – není patrné, co

je cílem autorky, co přesně na tématu supervize chce , jako prostředku profesionálního růstu

sociálních pracovníků oddělení sociálně-právní ochrany dětí ukázat, a tato vágnost (nebo

extrémní šíře) vymezení tématu se pak promítá do celého textu, který není vnitřně

strukturovaný, tematicky ujasněný a provázaný; místy jsou pak nesrozumitelné i jednotlivé věty

či výrazy.

Další výhradu mám k faktu, že práce obsahuje vcelku málo textu, který by byl vlastním dílem

autorky, kde by samostatně věcně rozvíjela (představovala, diskutovala či kritizovala) nějaké

téma. Práce je v podstatě sledem citací různých autorů vztahující se k různým tématům,

případně mnohostránkovým výčtem citací a úryvků ze zkoumaných dokumentů, a chybí

autorčin výklad tématu, pojmů, zjištěných souvislostí. To jednak přispívá k celkové

nesrozumitelnosti, neboť práci nesjednocuje tematická linka, kterou by bylo možno sledovat, ale

hlavně to staví otázku, jaký je přínos autorky, co považuje za důležité a co chce prací sdělit.

Práce s literaturou a zdroji je předpokladem odborné práce, ale nesmí jít pouze o výčet citací

bez propojení, vysvětlení či upotřebení citovaných myšlenek nebo metod v předkládaném textu.

Takto teoretické kapitoly nejsou ani tak teoretickým vstupem do tématu, ale spíše rešerší, která

místy působí chaoticky.

Práci doporučuji

Zdůvodnění, závěr:

Předkládaná bakalářská práce je podle mého názoru na hranici obhajitelnosti. Vzhledem k tomu,

že z textu je patrné, že autorka práci neodbyla, ale že nedostatky jsou způsobeny spíše

nezkušeností nebo formulační neobratností, práci k obhajobě doporučuji.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Je situace ve zkoumaných pracovištích něčím specifická a máte nějaká doporučení na

zlepšení?

Jak byste shrnula rozdíl mezi supervizí a mentoringem?

Navrhované hodnocení: D-E podle průběhu obhajoby
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